
Determinazione Dirigenziale n° 976/2024

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 418/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
FORNITORE, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELL'UFFICIO DI INFORMAZIONE E
ACCOGLIENZA TURISTICA (INFOPOINT) DI BRESCIA - PIAZZA DEL FORO, DEGLI
SPAZI ARCHEOLOGICI DI PALAZZO MARTINENGO E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO
ALLA SEGRETERIA AMMINISTRATIVA DEL SETTORE CULTURA E SOCIALE,
FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB (LOTTO 3) A CRISTOFORO SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - CIG ACCORDO QUADRO 8564252453 - CIG DERIVATO
A058A0D739. SOTTOSCRIZIONE TERZO CONTRATTO ESECUTIVO E IMPEGNO DI
SPESA. 

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e ss.mm.ii.;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

il decreto del Presidente della Provincia n. 169 del 02/05/2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse Umane,
del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione
Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia
di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla scadenza del mandato
amministrativo del Presidente della Provincia;

 N.976/2024

Documento firmato digitalmente



Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con gli obiettivi operativi:

OBO 28 “Coordinamento e sostegno alle funzioni delegate ex L.R. 27/15 in materia di turismo”
SER 28.001 “Valorizzazione delle attività di promozione turistica integrata del territorio mediante
specifici progetti attuati con realtà del territorio e Regione Lombardia”;

OBO 25 “Promozione della cultura e socialità” SER 25.001 “Gestione spazi museali e Sale
Provinciali”

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente
al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2024/2026,
allegato H del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 496 del 31/03/2021 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva
del servizio di cui all'oggetto all'operatore economico Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus
con sede legale in Via Lisbona, 23 a Pontassieve (FI), P. IVA 05206930488;

in data 18/05/2021 è stato stipulato l'Accordo Quadro registrato al Repertorio Particolare n. 45;

con determinazione dirigenziale n. 738 del 14/05/2021 si è proceduto all'aggiudicazione del primo
contratto esecutivo dell'Accordo quadro richiamato in premessa, per un importo complessivo di €
198.713,60 (al netto dell'IVA di legge) per 24 mesi, sottoscritto dalle parti in data 11/06/2021;

con determinazione dirigenziale n. 711 del 20/04/2023 si è proceduto all'aggiudicazione del
secondo contratto esecutivo dell'Accordo quadro richiamato in premessa, per un importo
complessivo di € 198.713,60 (al netto dell'IVA di legge) per 24 mesi, sottoscritto dalle parti in data
10/05/2023;

Rilevato che:

con nota protocollo n. 61127 del 26/03/2024, agli atti, la Provincia di Brescia ha richiesto a
Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus la disponibilità di un’ulteriore figura professionale a
supporto dell'attività amministrativa per il periodo 01/06/2024-31/12/2025 per un importo di €
54.968,32 (al netto dell'IVA di legge) calcolato sulla base delle condizioni economiche offerte in
sede di gara;

con nota protocollo n. 77787 del 17/04/2024, agli atti, la Cooperativa ha confermato la propria
disponibilità a fornire tale figura professionale al costo di € 59.474,94 (al netto dell'IVA di legge),
con aumento di € 4.506,62 (al netto dell'IVA di legge) rispetto all’importo sopra richiamato.
L’incremento è dovuto alle condizioni contrattuali previste dal nuovo CCNL Cooperative Sociali in
vigore dal 05/03/2024 che ha generato un aumento dei costi della manodopera (nota ns prot. n.
62306 del 27/03/2024);

 N.976/2024

Documento firmato digitalmente



Osservato che:

i documenti di gara non prevedevano la clausola di revisione dei prezzi, in quanto non obbligatoria
prima del 2022;

le circostanze relative all’aumento dei costi della manodopera non erano prevedibili al momento
della sottoscrizione dell’accordo quadro;

tali aumenti comportano un onere significativo a carico della Cooperativa, fino a raggiungere un
incremento superiore al 15% dei costi della manodopera per il periodo di svolgimento del contratto
in oggetto;

Ritenuto pertanto necessario provvedere a impegnare la spesa a copertura del terzo contratto esecutivo
per l’importo di € 59.474,94 (al netto dell'IVA di legge) per complessivi € 72.559,43, per la durata di 19
mesi, da stipularsi nella forma di scrittura privata non autenticata;

Visto lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D. Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è
il sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Tecnico Elevata Qualificazione del Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;

sono in corso i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei motivi di esclusione di
cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs 50/2016;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;

Richiamati i principi e le disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle P.A. e, in
particolare, l'art.37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

Richiamati:

l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;

l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con

 N.976/2024

Documento firmato digitalmente



deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto l'art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 267;

DETERMINA

di approvare lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

1.

di procedere alla sottoscrizione, nella forma di scrittura privata non autenticata, del terzo contratto
esecutivo del “Servizio di gestione dell'Ufficio di Informazione e Accoglienza Turistica (Infopoint)
di Brescia - Piazza del Foro, degli spazi archeologici di Palazzo Martinengo e del servizio di
supporto alla segreteria amministrativa del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione,
Turismo e RBB” CIG derivato A058A0D739, per la durata di 19 mesi, a fronte dell’importo
contrattuale di € 59.474,94 (al netto dell'IVA di legge) per complessivi € 72.559,43, con Cristoforo
Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Via Lisbona, 23 a Pontassieve (FI), P. IVA
05206930488;

2.

di impegnare la spesa complessiva di € 72.559,43 con la seguente articolazione:3.

€ 25.000,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 1000454 sull'Esercizio 2024 PEG SER
28.001

€ 45.000,00 alla Missione 07, Programma 01, Capitolo 1000454 sull'Esercizio 2025 PEG SER
28.001

€ 1.732,42 alla Missione 05 Programma 01, Capitolo 9000667 sull'Esercizio 2024 – PEG
SER.25.001

€ 827,01 alla Missione 05 Programma 01, Capitolo 9000667 sull'Esercizio 2025 – PEG
SER.25.001

del Bilancio di Previsione 2024-2026;

 N.976/2024

Documento firmato digitalmente



di dare atto che la spesa complessiva di € 72.559,43 sarà esigibile nell'anno 2024 per € 26.732,42 e
nell'anno 2025 per € 45.827,01;

4.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs 50/2016, il RUP è il sig. Giorgio
Alessandri, Funzionario Tecnico Elevata Qualificazione del Settore Cultura e Sociale, Formazione
e Istruzione, Turismo e RBB;

5.

di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, a pena di nullità del contratto, con l'affidamento
del servizio l'operatore aggiudicatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e
pertanto si riporta il Codice Identificativo di Gara CIG derivato A058A0D739;

6.

di dare atto che il presente provvedimento acquisterà efficacia a seguito della verifica del possesso
dei requisiti da parte dell’operatore economico;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

8.

di dare atto, infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

9.

Brescia, lì 16-05-2024

Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

 N.976/2024

Documento firmato digitalmente


